[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06.11.2012                                                                                                   №1517 пгт.Березово

О внесении изменений в приложение к постановлению администрации Березовского района от 07.11.2011 №1556 «Об утверждении целевой программы «Формирование беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры в Березовском районе на 2012 - 2015 годы»
В  целях корректировки объемов финансирования целевой программы «Формирование беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры в Березовском районе на 2012 - 2015 годы», утвержденной постановлением администрации Березовского района от 07.11.2011 №1556:
1. Внести в приложение к постановлению администрации Березовского района от 07.11.2011 №1556 «Об утверждении целевой программы «Формирование беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры в Березовском районе на 2012 - 2015 годы» (далее – Программа) следующие изменения:
1.1. Строку «Объемы и источники финансирования Программы» Паспорта программы изложить в следующей редакции:
 «Общий прогнозный объём финансирования Программы за счёт средств бюджета района на 2012- 2015 годы составляет 6364,4 тыс. рублей, в том числе: 2012 год – 1 221,4 тыс. рублей;
2013 год –  4759,0 тыс. рублей;
2014год – 284,0 тыс. рублей;
2015 год - 100,0 тыс. рублей.
Ежегодный объём финансирования Программы за счёт средств бюджета района и бюджетов поселений района определяется в соответствии с утверждённым бюджетом района на соответствующий финансовый год».
1.2. Абзац 2 раздела 4 «Обоснование ресурсного обеспечения программы» изложить в следующей редакции:

«За период реализации целевой программы возможны корректировки объемов финансирования мероприятий.

Объемы и общий прогнозный объем финансирования Программы за счет источников: средств бюджета района составляет 6364,4 тыс. рублей, в том числе:

-2012 год – 1 221,4 тыс. рублей;
-2013 год – - 4759,0 тыс. рублей;
-2014год – 284,0 тыс. рублей;

-2015 год - 100,0 тыс. рублей».
1.3. Приложение 1 «Перечень программных мероприятий целевой программы по формированию беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры в Березовском районе на 2012-2015 годы» изложить в  следующей редакции согласно приложению 1 к  настоящему постановлению.

1.4. Приложение 2 «Характеристика целевых показателей целевой программы» изложить в следующей редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2.
Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном сайте Березовского района в сети Интернет.

3.
Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования

4.
Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам Чечёткину И.В.

Глава администрации района                                                             Л.К.Коротун
Приложение  1 к постановлению
администрации Березовского района

от  06.11.2012  №1517
ПЕРЕЧЕНЬ

программных мероприятий целевой программы по формированию беспрепятственного
доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры

 в Березовском районе на 2012-2015 годы

	N п/п
	Мероприятия программы
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на
реализацию (тыс. рублей)
	Ответственные исполни-тели
	Срок выполнения
	Ожидаемые результаты

	всего
	в том числе:

	2012г.
	2013г.
	2014г
	2015г

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель 1 создание условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры Березовского района

	Задача 1. Анализ состояния доступности объектов в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения. Выявление существующих ограничений и барьеров, препятствующих доступности среды для инвалидов и иных маломобильных групп населения, оценка потребностей в устранении.

	1.1
	Анализ состояния и оценки доступности объектов социальной инфраструктуры, в соответствии с требованиями для инвалидов и маломобильных групп населения
	Бюджет района

	Все исполнители программы
	2012г
	Составление актов обследования зданий

	1.2
	Подготовка проектно-сметной документации на строительство и реконструкцию объектов социальной инфраструктуры с учетом потребностей инвалидов (сферы здравоохранения, образования, культуры, транспорта, бытового назначения, жилого фонда)
	Бюджет района

	Управление капитального строительства и ремонта (УКС и Р)
	2012г-2014
	Учет требований нормативных актов РФ по приспособлению среды к потребностям инвалидов при строительстве зданий

	1.3
	Подготовка технических заданий на объекты  социальной инфраструктуры для беспрепятственного доступа  маломобильных групп населения
	-
	-
	-
	-
	-

	Все исполнители программы
	2012г
	 Наличие технических заданий на все объекты программы

	1.4
	Включение в задания  на проектирование капитального ремонта зданий, технического задания по мероприятиям для создания необходимых условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения
	-
	-
	-
	-

	УКС и Р исполнители программы
	2012гг.
	Возведение пандусов и поручней в период капитального ремонта зданий

	1.5.
	Включение в ПИР мероприятий по беспрепятственному доступу маломобильных групп населения при создании комплексов школа- детский сад в п.Ванзетур и Няксимволь
	-
	-
	-
	-

	Управление капитального строительства и ремонта
	2012
	Повышение доступности  учреждений образования;

	1.6
	Изготовление карт доступности объектов социальной инфраструктуры МО Березовский район, для инвалидов и маломобильных групп населения для пгт Березово, пгт.Игрим, с.Саранпауль
	-

	Управление архитектуры и градостроительства
	2012г

	1.7
	Размещение информации о доступности объектов социальной инфраструктуры района, на официальных сайтах органов местного самоуправления
	-
	-
	-
	-
	-

	Отдел труда  и социальных вопросов
	2012г-2014
	Информирование населения

	1.8
	Проведение паспортизации  приоритетных объектов социальной инфраструктуры, внесение изменений (Паспорта доступности)
	-

	Все исполнители программы
	2012-2014

	1.9
	Проведение анкетирования среди родителей детей-инвалидов, обучающихся на дому с целью изучения потребностей и желаний, (на дому, дистанционное обучение или в школе)
	-
	-
	-
	-
	-

	Комитет образования
	2012-2014
	Учет интересов детей инвалидов при получении образования

	1.10
	 Итого по разделу 1:

	-
	-
	-
	-
	-

	II.
	Задача 2. Повышение уровня доступности для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры. Благоустройство территорий городских и сельских поселений района, с учетом потребностей маломобильных групп населения

	2.1
	Учреждения здравоохранения

	2.1.1
	Муниципальное бюджетное  учреждение участковая больница с. Саранпауль

	МБУЗ

Березовская центральная районная больница

	Увеличение количества зданий учреждений здравоохранения реконструированных, дооборудованных с учетом потребностей инвалидов и иных маломобильных групп населения

	 Изменение уклона пандусов, устройство поручней, ограждений при входе в здание больницы. Устройство пандусов поручней при входе в здание детской поликлиники.
	Бюджет района
	221.4

	221.4

	2013

	Приспособление здания к нуждам инвалидов (входные группы: обустройство внутреннего пандуса, удаление дверных порогов, ремонт лестницы)
	Бюджет района

	2013

	2.1.2.
	 Игримская районная больница № 2  стационар

	МБЛПУ

Игримская районная больница №2

	Сооружение пандусов, поручней, ограждений при входе в здания
	Бюджет района

	2012

	2.1.3
	Муниципальное бюджетное учреждение Игримская районная больница № 2 поликлиника и  стоматологическое отделение
	Бюджет района
	337,0
	337,0

	МБЛПУ

Игримская районная больница №2

	 Устройство  входных  пандусов   перил и  бортиков  к  зданиям
	Бюджет района
	230,0
	230,0

	2012

	 Установка не скользящих  покрытий  на площадках  входных групп, информационного щита,   нанесение  тактильных указателей входа для инвалидов по зрению.
	Бюджет района
	107,0
	107,0

	2012

	2.1.4
	Муниципальное  бюджетное учреждение Березовская центральная районная больница стационар

	МБУЗ

Березовская центральная районная больница

	Возвести пандус с устройством перил и поручнями с обеих сторон, бортиков Изменение площади крыльца при входе в здание
	Бюджет района

	2012

	2.2
	 Учреждения образования района

	2.2.1
	Муниципальное бюджетное  образовательное  учреждение Игримская средняя общеобразовательная школа №1

	 Увеличение удельного веса общеобразовательных учреждений, в которых создана безбарьерная среда, позволяющая обеспечить совместное обучение инвалидов и лиц, не имеющих нарушения развития.

	Приобретение и устройство подъемного механизма для доступа инвалидов колясочников
	Бюджет района
	200

	200

	Комитет образования
	2013

	2.2.2
	Муниципальное бюджетное  образовательное  учреждение Игримская средняя общеобразовательная школа №2

	Устройство пандусов, поручней при входе в здании (в ходе капитального ремонта)
	Бюджет района
	221,0
	221,0

	Комитет образования
	2012

	Муниципальное  бюджетное образовательное  учреждение Березовская начальная образовательная  школа

	Устройство пандусов, поручней при входе в здании
	Бюджет района
	221,0
	221,0

	Комитет образования
	2012

	МБОУ Березовская средняя общеобразовательная школа

	Устройство пандуса, устройство поручней, снижение высоты ступенек (учесть при проведении капитального ремонта)
	Бюджет района
	221,0
	221,0

	Комитет образования
	2012

	2.3
	 Учреждения по молодежной политике,  физической культуры и спорта района

	Повышение доступности объектов  для инвалидов

	2.3.1
	Муниципальное учреждение КМЦ «Звездный» п. Березово

	 Установка бетонного пандуса, поручней при входе в здание, и со стороны запасного выхода Установка на входной лестнице противоскользящего покрытия
	Бюджет района
	221,0

	221,0

	Комитет по молодежной политике туризму и спорту
	2013

	Приспособление здания (входные группы, внутренние пути перемещения и зоны оказания услуг) к нуждам инвалидов
	Бюджет района
	700

	700

	2013

	Полная  реконструкция туалетных комнат
	Бюджет района

	2.3.3
	ЦСП «Виктория». Приспособление здания (входные группы, внутренние пути перемещения и зоны оказания услуг) к нуждам инвалидов.

	Сооружение входных групп, внутренних путей перемещения в здании. Установка автоматических дверей
	Бюджет района
	700

	700

	Комитет по молодежной политике туризму и спорту
	2013
	Увеличение числа инвалидов, получающих доступ к спортивным объектам

	Приобретение и устройство подъемного механизма для доступа инвалидов колясочников
	Бюджет района

	Установка в туалетной комнате спец. унитазов для инвалидов колясочников.
	Бюджет района

	2.4
	Учреждения культуры  района

	2.4.1
	Муниципальное бюджетное  учреждение культуры «Березовский  районный  центр досуга и народного творчества» со стороны ул. Сенькина п. Березово

	Увеличение количества зданий учреждений культуры реконструированных, дооборудованных с учетом потребностей инвалидов и иных маломобильных групп
населения

	Сооружение пандуса, поручней при входе в здание с запасного выхода со стороны ул. Сенькина п. Березово
	Бюджет района
	221,0

	221,0

	Комитет по культуре и кино
	2013

	Расширенные входные группы в здание, автоматические двери
	Бюджет района
	700

	700

	2013

	2.4.2
	Муниципальное казенное  учреждение «Березовский районный краеведческий музей»

	Сооружение пандусов, поручней, ограждений  в здание
	Бюджет района
	221,0

	221,0

	Комитет по культуре и кино
	2013

	Расширенные входные группы в здании; реконструкция дверей (коридор и туалетная комната),
	Бюджет района
	700

	700

	2013

	Установка Роллопандуса  на 10 ступеней
	Бюджет района
	400

	400

	Приобретение  лестничного подъемного устройства  для перемещения инвалидов
	Бюджет района
	200

	200

	2.4.3
	Муниципальное  бюджетное образовательное учреждение ДОД «Березовская детская школа искусств»
	Увеличение количества зданий учреждений культуры реконструированных, дооборудованных с учетом потребностей инвалидов и иных групп  маломобильных  групп. населения

	Сооружение ограждения пандуса, реконструкция ступеней центрального входа здания с ул. Ленина
	Бюджет района
	221,0

	221,0

	Комитет по культуре и кино
	2013

	Обустройство специальных мест в актовом зале

	Итого по подразделам 2.1 -2.4

	5926,4
	1 221,4
	4 484,0
	221

	 Задача II1. Мероприятия по социокультурной реабилитации инвалидов средствами культуры и искусства, физической культуры и спорта. Оснащение оборудованием для звуковой и видеосвязи

	3.1
	МУ «Березовская межпоселенческая центральная районная библиотека»

	3.1.1
	Доставка книг на дом по запросам (надомное обслуживание инвалидов)
	-

	-
	-
	-

	Комитет по культуре и кино

	Увеличение числа инвалидов, получающих доступ к информации

	3.1.2
	Организация библиотечного пункта в КЦЗН «Альянс», Березовской коррекционной школы-интерната
	-

	2012-2014

	3.1.3
	Подписка на журналы «Наша жизнь», «Литературные чтения» с рельефно-точечным шрифтом
	-
	-

	2012-2014
	Увеличение числа инвалидов, получающих доступ к информации  в

учреждениях культуры

	3.1.4
	Комплектование фонда библиотеки специальными  изданиями на различных носителях (печатными, электронными, АВД)
	Бюджет района
	130,0

	130,0

	2013

	3.1.5
	Оборудование  кнопками вызова персонала для инвалидов колясочников

	2014

	3.2
	 МУК «Районный досуговый центр пгт. Березово

	Комитет по культуре и кино
	2012-2015
	Увеличение охвата инвалидов реабилитационными мероприятиями посредством культуры

	3.2.1
	Проведение массовых мероприятий для инвалидов
	 -
	-
	-
	-

	3.2.2
	Участие в окружном фестивале художественного творчества инвалидов. Проведение муниципального этапа конкурса

	3.3
	Центр спортивной  подготовки «Виктория» пгт. Березово

	Комитет по молодежной политике туризму и спорту

	Увеличение числа инвалидов, охваченных реабилитационными мероприятиями посредством физической культуры и спорта

	3.3.1
	Открыть на базе учреждения группы по проведению занятий по адаптивной физической культуре и спорту
	-
	-
	-
	-

	2012

	3.4
	Березовский районный краеведческий музей

	Увеличение числа инвалидов, получающих доступ к информации в, учреждениях культуры

	3.4.1
	Установка стационарной усилительной аппаратуры для проведения экскурсий (для слабослышащих) в здании
	Бюджет района
	65,0

	65,0

	Комитет по культуре и кино
	2013

	3.5.
	Обеспечение лиц льготной категории техническими средствами реабилитации и саторно-курортным лечением.

	-
	-

	Отделение Фонда социального страхования
	2012-2014
	Увеличение числа инвалидов, обеспеченных техническими средствами

	3.6
	МБУ Студия АТВ

	3.7
	Издание тематических программ, социальных роликов по данной тематике
	Бюджет района
	243,0

	80,0
	63,0
	100,0
	Комитет по культуре и кино
	2012-2014

	3.8
	Итого по подразделу 3:

	438,0
	-
	275,0
	63,0
	100,0

	4.0
	Всего по программе:

	6 364,4
	1 221,4
	4759,0
	284,0
	100,0

	4.1
	в том числе из бюджета района

	6 364,4
	1 221,4
	4759,0
	284,0
	100,0

	5.0
	В том числе по исполнителям
	Бюджет района
	Всего
	2012г
	2013г
	2014г
	2015г

	5.1
	Комитет по культуре и кино

	2858,0
	-
	2858,0
	-
	-

	МБУ Студия АТВ
	-/-
	243,0
	-
	80,0
	63,0
	100,0

	5.2
	Комитет образования
	Бюджет района
	883,0
	663,0
	200,0
	-
	-

	5.3
	ЦРБ
	Бюджет района
	779.4
	558,4
	-
	221.0
	-

	5.4
	Комитет по молодежной политике туризму и спорту
	Бюджет района
	1621,0
	-
	1621,0
	-
	-

Приложение  2 к постановлению

администрации Березовского района

Характеристика целевых показателей целевой программы

	№ п/п
	Наименование показателей результатов
	Базовый показатель на начало реализации программы
	Значения показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия программы

2015г

	2012г.
	2013г.
	2014г

	1
	Удельный вес доступных объектов социальной инфраструктуры находящихся в муниципальной собственности, в общем объёме приоритетных объектов, доступных для  инвалидов
	10,7%
	15,5%
	20,5%
	23,7%
	25%

к общему числу муниципальных объектов социальной  инфраструктуры

	2
	Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности данной категории населения
	0
	1,5%
	2%
	2,5%
	2,5%

	3
	Удельный вес общеобразовательных учреждений, в которых создана безбарьерная среда, позволяющая обеспечить совместное обучение инвалидов и лиц, не имеющих нарушения развития, в общем объёме общеобразовательных учреждений, расположенных на территории муниципального образования
	5%
	12,8%
	17,9%
	23,0%
	30,7%

PAGE